- 1 -

平成 29年 第 7回大河原町教育委員会定例会会議録

１ 招集日時  平成 29年 7月 18日（火） 午後 2時

２ 招集場所  大河原町役場 議員執務室

３ 出席委員  舟山幸枝委員、一盃森広志委員、丹羽宜博委員、古山陽子委員、齋一志教育長

４ 説明のため出席した者

   教育総務課長 尾形 彰、生涯学習課長 大槻 文彦、学校教育専門監 池田 尚人

５ 開  会  午後 2時

６ 平成 29年第 6回教育委員会定例会会議録の承認について

   舟山委員 （委員全員に諮って）承認する。

齋教育長、一盃森委員 署名。

７ 平成 29年第 7回教育委員会定例会会議録署名の委員指名について

   舟山委員   舟山委員、丹羽委員を指名する。

８ 教育長報告

    ※なし

９ 議事

   議案第 15号 平成 30年度使用教科用図書（学校教育法第 34条による教科用図書、学校教育法附則

第９条の規定による一般図書）の採択について

 （説明者：齋教育長）

 まず、教科用図書採択のしくみについて説明する。資料は別紙資料である。（詳細は資料参照）

  (発議)

  舟山委員    議案第１５号は、採択した教科書を公表するのが９月１日以降となっており、これ

から行う審議内容についてはまだ公表できないということになるため、大河原町教育

委員会会議規則第５条第１項の規定により、公開しないことにしてよろしいか。

  委員全員    異議なし。

  舟山委員    異議なしの為これより公開しない会議を進める。

        〔非公開〕

舟山委員 （委員全員に諮って）承認する。

- 2 -

 １０ その他

（１） 教育長報告

（説明者：齋教育長）

資料は別紙資料である。

Ⅰ事務局 各学校の動き

 １ 大河原町 要保護（生活保護）家庭 準要保護家庭の推移（過去 4年間）

   小学校 要保護 増・準要保護 減、中学校 要保護減・準要保護 横ばい 全体減

   入学用品費 今年度より入学前支給予定（来年度入学予定児童生徒から）

 ２ 社会を明るくする運動 パレード

7月 3日(月) オーガ

 ３ 町民レクリエーション大会

7月 2日（日）ビニールバレー・ペタンク・ソフトボール・フランドゴルフ

   ４ 手をつなぐ親と教師の会

 7月 1日（土）素晴らしかった ハンドベルの演奏

５ 大河原地区租税教室推進協議会

6月 26日（月）租税教室開催 税に関する作品募集

６ 宮城県学力向上対策協議会

  7月 6日（木） 県庁

  「学力向上に向けた 5つの提言」の実践化・自校化について

 授業の終わりの振り返り活動 生徒と教師の認識にかい離 30％ 年々増加傾向

  Ⅱ教育長会議 及び 大河原町教育委員会から

 １清元次長から

  ①自死事案について

   ・自殺予防教育・・・年間教育計画の中に

   ・「いじめ対応の手引き」の研修

   東北学院大学講座 小学校英語免許取得できる 小学校教員へ周知

２所長学校訪問を終えて

  おおむね順調 課題問題を抱える学校あり

３教職員の事故防止

  コンプライアンス・マニュアル等を活用した組織的な取組

小さな芽に気付き、不祥事を未然に防止できる職場づくりを

セクハラ・パワハラ・わいせつ行為等にかかる事故防止

  体罰の根絶  信用失墜行為の禁止 情報等の管理徹底

  病気休暇・産休・育休中の職員の状況確認

  教育課程の管理 未履修防止 授業 5分前終了 計画 1か月前終了 残時間に発展問題

  施設整備の管理 プール点検 安全装置 事故発生時の動き

  夏季休業中の服務規律の徹底 講師・非常勤講師・教員補助者も

- 3 -

児童生徒 ゲーム・スマホの使用について再確認  自画撮り被害の防止

大河原ルール 学校ごとの決まり 定期調査による意識向上を

夏季休業中の勤務について 日直を置かない日（8/10～17）は中学校部活休止

夏休み中の生活について児童生徒に通知 カラオケ児童生徒だけの利用禁止

（質 疑）

一盃森委員  いじめ対応について、町内での対応はどうか。

専門監     県で作成したＤＶＤを活用するよう県の研修でも周知されている。

丹羽委員    就学援助の要保護については申請か。

教育総務課長  要保護は生活保護受給者で申請不要。準要保護は申請必要。学校からも毎年制度周

知している。申請も随時受け付けている。

 舟山委員    東北学院大学の英語免許が取得できる講座は自己負担なのか。

 教育長     自己負担である。

 舟山委員    次期指導要領で小学校の英語教科化を予定しているので、国から補助制度がある

と良いと思う。

（２）各課長報告

（説明者：教育総務課長、生涯学習課長）

８月の行事予定を説明申し上げる。別紙資料である。

給食センター・駅前図書館・中央公民館の進捗状況について各担当課長から説明

給食センター

 6月補正予算 7月鑑定 8月地権者説明会 9月議会後仮契約予定 国庫補助 ＤＢＯ方式

絵本と学びの部屋（駅前図書館）

 6月 13日付 7月 1日～賃借契約 改装工事中 備品入札予定

中央公民館

 大ホール以外全面リニューアル 5月臨時議会補正予算 設計～監理 9月まで

 工事の為 10～3月施設使用不可（文化協会各団体へ説明済み） 国庫補助事業

１１ 次回教育委員会の開催日程について

舟山委員長  次回の定例会は、平成 29年 8月 24日（木）午後 2時から開会する。

１２ 閉会宣言  午後 3時 50分

平成 29年 8月 24日

      署名委員

      署名委員